
 diário oficial Nº 34.694  195 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 828/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/951561
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 ½ (QUATRO E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Margareth das Graças Machado Lima - 
matricula 3233766/3,AGENTE ADIMINSTRATIVO que se deslocará para os 
municípios de Capitão Poço,Garrafão do Norte,Tomé-Açu,Nova Esperança 
do Piriá e Ourem no período de 13 a 17/09/2021, para Realizar a atuali-
zação cadastral do Beneficiários do Benefício Estadual para Pessoas Aco-
metidas pela Hanseníase – visando sua inclusão no Cadastro Único.Hallan 
Wuansel Azevedo das Neves,Colaborador Eventual, CPF 002.701.902.01 
– Conduzir Veiculo com Equipe Técnica da DRCCP/SEASTER.
Classificação Orçamentária: 87.101 - 08.244.1505.8899 0139002241 
233.893 339014/339036
R egistre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 830/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/916057
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 03 E ½ ( TRÊS E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Dione Maria Cavalcante de Matos, ma-
trícula nº 5055180/4, TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA e Silvia Reis da Silva, 
MAT. 5921067/3 Coordenadora QUE IRÃO SE DESLOCAR PARA O MUNI-
CIPIO DE SANTARÉM/PA no período de 20 a 23/09/2021 com objetivo de 
Realizar Cadastro, Renovação e Emissão de Carteira Nacional do Artesão e 
Palestra sobre a Base Conceitual do Artesanato Brasileiro.
 Classificação Orçamentária: 43.105- 11.334.1504.8951 0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1

Protocolo: 702158
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 831/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
De acordo com o PAE 2021/988106
RESOLVE: TRANSFERIR por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO, matrícula n° 5938895/1, 
que foi concedida pela PORTARIA 641/2021 - SEASTER, DOE nº 34.661/ 
06/08/2021, de 08/09/2021 à 07/10/2021 para 20/09/2021 à 19/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 de setembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 702166
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 643/2017
PARTES: FASEPA E GENIVAL MACHADO DOS SANTOS
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM-MARABÁ
ADMISSÃO: 18/12/2017
TERMINO: 01/09/2021
LUIZ CESLSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 702104
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 09/2020; Data da assinatu-
ra: 09/09 /2021; Vigência: 16/09/2021 até 15/09/2022.
Justificativa: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto prorrogação da cláusula 
oitava que trata da vigência do contrato original e cláusula segunda que trata do valor 
do Primeiro Termo Aditivo, conforme previsão legal exarada na lei federal n° 8.666/93, 
art.57, & 1° e seus incisos. Parecer jurídico n° 208/2021– PROJUR/FASEPA.
Valor aditado: R$ 172.996,04 (cento e setenta e dois mil novecentos e 
noventa e seis reais e quatro centavos)
Contratado: EXPRESS ALIMENTOS – COZINHA INDUSTRIAL EIRELI, esta-
belecida na Passagem São Paulo I, N9 02,  bairro Distrito Industrial, Ana-
nindeua-PA, CEP: 67.035-440 CNPJ/MF nº. 18.580.303/0001-96.
Ordenador de Despesa: Sr. LUIZ CELSO DA SILVA/ Presidente da FASEPA.

Protocolo: 701995

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 410- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 09/09/2021
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com aquisição de Material 
de Consumo, para compra de medicamentos, a fim de atender socioedu-
cando custodiado na UASE ANANINDEUA III - PROC.977817/2021 - Mem  
95/2021-UASE ANAINDEUA III
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 185537
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 200,00-(Consumo)
SERVIDOR: LINDANOR SILVA DE SOUZA
MATRICULA: 5926644/ 2 - CARGO:AUXILIAR DE ENFERMAGEM
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:30 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 702239
PORTARIA nº 409, de 08 de setembro de 2021.
Processo nº 978694/2021.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais com serviço de corte de cabelo 
dos adolescentes, custodiados no CSEBA.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 185900
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P. JURÍDICA/SERVIÇO – R$ 500,00
SERVIDORES: DIOGO JOSÉ VILHENA DE ARAÚJO, GERENTE II, Matricula 5927538/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 701993
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 674 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021 - RESOLVE: Conceder, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, servidora ELIZABETH REGINA 
MANGABEIRA DA COSTA, matrícula nº. 3207285/1, cargo AG. DE SERVIÇO 
COMPLEMENTAR, triênio 2017/2020, período 02.04.2021 à 31.05.2021.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 702299
READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA
PORTARIA Nº. 676 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021 - RESOLVE:
I – CONCEDER, READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA, servidora REGINA 
LUCIA SANTANA CARVALHO, matrícula nº. 54193988, cargo MONITOR, a 
partir de 03.07.2020.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 702344
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 439/2021-GGP/SEJUDH Belém (PA), 08 de setembro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº 2021/790168
RESOLVE:
Designar como segundo pregoeiro para compor a comissão permanente de licitação 
da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, conforme descrição a baixo. 

Matrícula Nome
5794722/1 Charles Santos Peniche

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 702009
PORTARIA Nº 438/2021-GGP/SEJUDH  Belém (PA), 08 de setem-
bro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº 2021/790168
RESOLVE:
I - EXCLUIR os servidores relacionados para compor a equipe de apoio da 
comissão permanente de licitação.

  Matrícula Nome
5959728/1 José Rodrigo Marques de Azevedo

57201766/1 Ernesto Lavor Silva


